no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de 

incentivar as diversas formas de manifestações culturais no MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA/PR. 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 43.942,86 (quarenta e três mil 

novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e seis reais), dividido entre as categorias de apoio 

descritas no Anexo I deste edital.  

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

07.00-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

07.03 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

[...]

cada categoria (Anexo I) e poderá ser contemplado com no máximo 03 (três) projetos no 

total. 

7.5 Os projetos apresentados deverão conter previsão de execução até o dia 10 de dezembro 

de 2024. 

7.6 Os projetos apresentados deverão conter previsão de execução não superior a R$ 43.942,86 

(quarenta e três mil novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e seis reais) dos recursos 

provenientes da Lei Paulo Gustavo. 

7.7 O proponente deve se responsabilizar pelo acompanhamento das atualizações/publicações 

pertinentes ao edital e seus prazos nos canais formais de comunicação. 

7.8 As inscrições deste edital são gratuitas.

[...]

1 RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 43.942,86 (quarenta e três mil novecentos e 

quarenta e dois reais e oitenta e seis reais), distribuídos da seguinte forma: 

A. 02 (dois) projetos para Apresentação de Dança, no valor de R$ 2.828,57 (dois mil 

oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos) cada, totalizando R$ 5.657,14 

(cinco mil seiscentos e cinquenta e sete reais e quatorze centavos);  

B. 02 (dois) projetos para Apresentação de Música por Banda/Grupo, no valor de R$ 

5.000,00 (cinco mil reais) cada, totalizando R$ 10.000,00 (dez mil reais);  

C. 03 (três) projetos para Apresentação de Música por Cantor Solo ou Dupla, no valor de R$ 

2.828,57 (dois mil oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos) cada, 

totalizando R$ 8.485,71 (oito mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e um 

centavos);  

D. 06 (seis) projetos para Capacitação, no valor de R$ 2.828,57 (dois mil oitocentos e vinte 

e oito reais e cinquenta e sete centavos) cada, totalizando R$ 16.971,42 (dezesseis mil 

novecentos e setenta e um reais e quarenta e dois centavos); 

E. 01 (um) projeto para Escrita de Livro, no valor de R$ 2.828,59 (dois mil oitocentos e 

vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos);  

2 QUEM PODE PARTICIPAR 

Podem participar deste Edital pessoas jurídicas atuantes na área de arte e cultura no 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. 

3 DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

Categorias 
Vagas ampla 

concorrência